437 at] aut *Er Va*. | ad capiendam] capere *Er*. 456 improbis] om. *Lh*. 461 inhonestis] om. *Ka*. 480 mali¹] mala *Pb Pn*.

I prosa iv

485 7. Hanc igitur auctoritatem secutus quod a te inter secreta otia didiceram transferre in actum publicae amministrationis optaui.

490 **HANC AUCTORITATEM:** ut per sapientiam regerentur *Lg* | ut per sapientiam regeretur respublica *Mj Pk* | ut per sapientiam regeretur res publica et non sub tali tyranno, et cetera *Lh* | ut per sapientiam regeretur res publica et non sub tali tyranno, ut est Theodoricus *Af Ap Ck Ct (Er) Ge Kc Lh Pb Pk Pn Pp Pq Ps (2x) Ta Vc*.

IGITUR: propter hoc *Er* | inde ergo *Pq*.

495 **AUCTORITATEM:** inuentionem *Ka Lh* | conscriptionem *Ec Gc Ka Lh* | dignitatem *Ka Lh* | monitum *Mb* | uel tuam uel Platonis *Vd* | Platonis *Lh* | quam docuisti *Cg* | quam tu docuisti *Va* | quam docuisti per os Platonis *Ap Cc Ck Ct Er Fb Ge Oa Pb Pn Ps Pt*.

SECUTUS: ego *Ap Bd Cc Ck Ec Gc Ge Go Oa Pb Pn Pp Ps Va* | ego Boetius *Pt Vf* | hoc *Pq* | ego ut per sapientiam *Lh*.

500 **ID QUOD:** sapientiam *Vd* | auctoritatem *Lh* | quam auctoritatem *Fd Vf* | quidquid *Go*.

QUOD A TE – DIDICERAM: Nulla alia res me prouocauit ad consulatum nisi in omnibus prodessem. *Ap (Cc) Ck Ge Oa Pb Pn Ps*.

505 **INTER SECRETA:** in scolis *Lh* | in scola legens *Er Fb Ka Pt* | inter secretas confabulationes *Ap (Cc) Cg Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | inter archana quieta paucisque manifesta *Pk* | inter saluifica *Ka*.

SECRETA: archana *Ka Lh* | saluifica *Lh*.

OTIA: studia *Bd* | securitates *Fb Mo* | muoza (OHG) *Ec Gc*.

DIDICERAM: sententiam Platoniam *Er Fb Pt*.

510 **TRANSFERRE:** mutare *Ge* | narrare *Vh* | me *To* | Ideo, inquit, consulatus uolui habere dignitatem, ut rei publicae mea sapientia prodessem, et quod didiceram communi utilitati impenderem, ut etiam subditos meis moribus instituterem, bonos remunerarem, malos mea auctoritate punirem. *Vd*.

515 **IN ACTUM – AMMINISTRATIONIS:** in operationem (*Cc*) *Oa* | in profectum *Af* | in utilitatem *Lh Vc* | opus *Ec Gc* | in opus *Va* | in utilitatem et occupationem *Ps* | ad utilitatem totius populi *Ec Ed Ga Gc Go Ka Mh Na Pg Pm Pp To Vh* | in utilitatem et operationem *Ap Ck Ct Ge Pb Pn Pq* | quod plus omnibus prodessem *St* | ut ego qui sapiens eram minister essem *Oa* | ut ego qui sapiens eram minister essem et rebus publicis *Ap (Cc) Cg Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | quia sapiens eram minister essem in rebus publicis *Pt*.

520 **PUBLICAE:** rei *Pd* | gimeinero (OHG) *Ec Gc*.

AMMINISTRATIONIS: impensionis *Ap* | regiminis *Bd* | procurationis *Pq* | profectionis, utilitatis *Ec Gc*.

OPTAUI: me *Vf* | studui *Ec Gc Lh Pd* | cupiui *Bb* | desiderauit *Vd* | sapientia *Af* | uidelicet ut plus omnibus prodessem *Va*.

525

489 per sapientiam] sapientia *Ct*; sapientiam *Pp*; per substantiam *Ta*. | regeretur] regetur *Lh*. publica] publicas *Ta*. | et²] ut *Kc*; om. *Pk*. 490 ut...Theodoricus] ·i· theodorico *Ap Ck Ge Pb Pn Ps(2)*; ·i·/ teodorico *Pn*. | est] om. *Lh Pq*. | Theodoricus] theoderus *Kc*; theoderico *Pq*. 495 quam²] quam tu *Er Fb Pt*. 501 alia] alias *Cc*. 502 prodessem] prodesse *Ap Pb*; prodessem in publicis rebus *Oa*. 503 scola] scolis *Fb*. | secretas] credentes *Oa*; secratus *Pb Pn*. 504 confabulationes] om. *Pb*; non fabulationes *Ps*. 515 totius] uniuersi *Go*. 516 et] in *Ct*; uel *Ge*. 518 et] in *Er Fb*.

I prosa iv

8. Tu mihi et qui te sapientium mentibus inseruit deus conscii nullum me ad magistratum nisi commune bonorum omnium studium detulisse.

- 530 TU: conscia *Ap Cg Ck Ct Er Fb Ge Lh Oa Pb Pn Pp Ps Pt Va* | estis *Af Kc Lb On Ps* | es *Ap Bc Ge Oa Pb* | mihi estis *Go* | philosophia *Lh Ta* | sapientia *Pk* | o philosophia *Er On To* | o sapientia *Vd* | testis es *Fd* | sylempsis *Ed Ga Ka Lh Mb Na Pp To* | sylempsis per numerum *Af Kc Mf* | per sylempsis per numerum *Px Vh* | prolempsis *To* | prolempsis est *Lh*.
- 535 ET QUI: deus *Ap Cg Ck Er Fb Ge Oa Pn Ps Pt* | deus ille *Ct* | et ille *Lh*.
MENTIBUS (MORIBUS *Mj*): in *Bc Cg Ck Ct Ge Oa Pb Ps* | datius *Ap*.
INSERUIT (INSTITUIT *Mj*): immisit *Pp* | indidit *Ed Ga Ka Lh Mb Mh Mj Na Ta Va Vh* | imbuit *Bb* | dedit *To* | te *Lh* | Non quod deus alius sit et sapientia alia, cum unum idemque sit, sed sic loquitur ceterum deus et sapientia ipsa, qua omnia
- 540 creata sunt. Inuocat autem deum testem quod non sui causa, sed pro communi utilitate magistratum susceperit. *Vd*.
DEUS: conscius *Ct*.
CONSCII: estis *Ap Bb Bd Cg Ck Ct Eb Ec Ed Er Fb Fd Ga Gc Ge Ka Ld Lh Mb Mh Na Oa Pb Pd Pg Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vb Vc Vf Vh* | testes *Pp Vd* | socii *Pq* | sylempsis *Ps* | sylempsis per genera *Vb* | sylempsis per genera. Masculinum praeiudicat feminino. *St* | Sylempsis per genera. Masculinum enim genus praeiudicat feminino. Ita enim se habet ratio. *Ap Ck (Er) Ge Pb Pn Va* | O philosophia tu et deus estis mihi conscii. *Af* | Tu mihi et deus estis conscii. *Pd*.
NULLUM – MAGISTRATUM: Hinc iam commemorat quomodo periculis se opposuerit pro utilitate communi. *Af Ap (2x) Ck Fb Fd Ge Kc Lc Mj Pb Pk Pn Pp (2x) Pq Ps Pt Ta Vf*.
NULLUM: studium *Af Fd Pt Vd Vf*.
AD MAGISTRATUM – DETULISSE: Ad consulatum nulla alia res uel nullum alium studium detulit, nisi ut omnibus prodessem. *Ck Ge Lh Pk (Vc)* | quod studium
- 555 debent habere qui omnibus praesunt *Pp* | non me detulisse ullam intentionem *Bd*.
AD MAGISTRATUM: consulatum *Af Er Fb Fd Kc Lc Lh Mj Pd Pk Ps Pt Ta* | magisterium *To* | quia consul fuerat *Vb* | malis resistere *Vh* | ad consulatum *Ed Pg Pm Pq Vd* | ad senatum *Pq* | ad consulatum peragendum *Ap Cg Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | pro consulatum positum est *Pp* | dum in magistratu fui *Ed Pm* | dum in
- 560 magistratu fui et consulatu *Ec Gc Ka* | Omnis dignitas magistratus uocatur. *Pg Ta* | Omnis dignitas magistratus uocatur. Hic autem magistratum pro consulatu est positum. *Af Ap Fd Kc Lc Mj Pq Ps Vf* | Hoc est ad officium consulum, iudicum, seniorum, principum, praetorum, praesulum, dominatorum. *Ka Lh*.
COMMUNE: per *Vh* | generale *Va* | studium *Go Vh* | ut omnibus prodessem *Lh* | propter communem utilitatem *Pg*.
- 565

538 quod] quo *Vd*. 546 Sylempsis] om. *Ge*; sylempsis est *Er Va*. 547 Ita...ratio] om. *Er*. | se] sed *Pn*. 549 Hinc] hic *Fb Lc Pp(2) Pq Ta*. | iam] enim *Ap(1) Ck Ge Pb Pn*; etiam *Af Vf*. commemorat] se commemorat *Pt*; quoniam memorat *Vf*. | quomodo] quo *Lc*. | periculis] periculum *Kc Ta*; periculo *Ap(2) Pp(1) Ps*. | se] sed *Pn*. 550 opposuerit] opposuerat *Fb Pt*; oppustrat *Mj*. | pro] propter *Pt*. | utilitate communi] tuendo iure *Pp(2)*. 553 consulatum] consolatum *Lh*. | alium] aliud *Pk*. 558 peragendum] pro agendum *Pb*. 559 dum¹] om. *Pm*. 560 magistratu] magistratus *Ec Gc*. | fui] ui *Ec*; ui\gui/ *Gc*. 561 Omnis] omnis enim *Lc*. dignitas] dignitatis *Fd*. | autem] om. *Vf*. | magistratum] magistratus *Fd*; magistrum *Af*; om. *Vf*. consulatu] consolatum *Kc*. | est...562 positum] posuit *Fd Lc*; ponitur *Vf*.

I prosa iv

BONORUM OMNIUM STUDIUM: non pro mea dignitate *Oa* | Hoc non pro mea dignitate elegi magistrum esse. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps Pt* | Non pro mea dignitate elegi magisterium. *Va* | nisi ut omnibus prodessem *Er Pp Pt* | nisi ut omnibus prodessem ·i· senatui *Ec Gc* | commune studium puplica tuere *Vh* | ex omni communi studio omnium bonorum *Pt*.

STUDIUM: ad *Lh* | cupiditatem *Kc Mj Pk Ps Ta*.

DETULISSE: desiderasse *Ap Cg Ck Ge Oa* | traxisse *Ct Lh Pq Vc* | detraxisse *Fb* | dedisse *Pp* | concupiscere *Ec Gc* | quod ego non detulerim *St*.

575

9. Inde cum improbis graues inexorabilesque discordiae et, quod conscientiae libertas habet, pro tuendo iure sprete potentiorum semper offensio.

INDE – DISCORDIAE: qui noluerunt probare bonum, quia sumpserunt inde grauem discordiam, quia sprete est a me potentiorum offensio, quando illi uolebant iniusta agere et refutati sunt a me *Ap Ck (Er) Ge Ka Pb Pn Ps Va*.

INDE: proinde *Ec Gc Ka* | propter hoc *Go Vd* | acciderunt *Pa* | accederunt *Er* | fuerunt *Af Cg Ck Ec Ed Er Ga Gc Ge Go Ka Kc Lb Lh Mb Mh Mj Na Oa Pk Px St To Vb Vh* | erant *Eb Vb* | exortae sunt *To* | mihi *Bc On* | sunt mihi *Er Pt* | acciderunt mihi *Ec Gc Ka* | fuerunt mihi *Bb Bd Pb Pg Pn Ps Pt Va Vf* | affuerant mihi *Fb* | sunt mihi *Ef* | fuerunt uel sunt *Pk Pp* | ortae sunt *Bc* | quia hoc feci *Bb* | propterea sunt ortae *On* | fuerunt mihi exortae *Ct Ta Vc* | exortae sunt mihi *Ck Ge Oa Pb Pn Ps* | fuerunt mihi uel exortae sunt *Ap* | ex illa intentione quam detuli ad magistratum *Bd* | fuerunt mihi exortae ab illa intentione *Pq* | fuerunt mihi exortae propter commune studium bonorum omnium *Lh*.

590

CUM IMPROBIS: malignis *Er Fb Mo Pn Ps Pt* | malis *Ka Pg Pk* | reprobis *Ga* | cum malis *Ga Mh Na Vh* | cum malignis *Ap Ck Ge Oa* | principibus *Cg* | perniciosus accidetur *Pp*.

595

INEXORABILESQUE (INORABILESQUE Vc): immutabiles *Af Ap Bc Ck Fb Fd Kc Mj Mo On Pg Pk Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf* | immotabiles *Ck Ct Ge* | inenarrabiles *Ec Ed Ga Gc Go Mh Na Pm Va* | indissolubiles *Mf* | implicabiles *Af Ap Ck Ge Oa Pb Pn* | indeprecabiles *Bd Ka Lh* | irreconciliabiles *Go* | irreuocabiles *Pk* | importabiles *Cg* | infinitas *Ec Gc* | inexaudibiles *Ec Gc Ka Lh* | immites *Fb Mo Pt* | comites *Er* | unirebetanliho (OHG) *Ec Gc*.

600

DISCORDIAE: quia sapiens uidebar *Fb* | quia sapiens esse uolebam *Er Pt* | cum principibus *Ap Lh Oa* | cum principibus quapropter assumpsi magistratum *Ap Ck Ge Pb Pn* | quia ego assumpsi magistratum *St* | propterea scilicet quia ego assumpsi magistratum *Va*.

605

QUOD CONSCIENTIAE LIBERTAS HABET: ut potentem non timeat *Vf* | uidelicet ut potentem non metuat *Fd* | Hoc habet conscientia proprium ut suos custodiat et nullum potentem metuat. *Af Ap Ck Ct Fd Ge Kc Lc Mj Pb Pn Pp Pq Ps (Pt) Ta Vc* | Hoc habet conscientia proprium si ius custodiatur ut nullum potentem metuat. *Ec*

566 Hoc] haec *Ap Pb*. **567** magistrum] magistratum *Ap*. **568** ut¹] in *Pt*. **580** quia] qua *Er Ka*. potentiorum] potentiorum *Va*. | iniusta] iustitia *Er*. **581** et] sed *Va*. **595** immotabiles] < immortales *Ge*. **601** principibus²] praecipibus *Ap Ck Ge*; p{rae} omnibus *Pb*; p{rae}cbibus *Pn*. **605** Hoc] haec *Pt*. | conscientia] conscientiam *Kc Ta Vc*; libertas conscientiae *Lc*. | et] om. *Ap Ck Ge Pb Pn*. **606** potentem] potentem *Ap Ck Ge Pb Pt*; potent<i>um *Pn*. **607** habet conscientia] habeto scientia *Px*. | conscientia] conscientiam *Gc*; libertas conscientiae *Mf*. | si ius] situs *Px*; si ius suum *Vh*. | custodiatur] custodiat *Ed Px To Va*; custoditur *Vh*. | potentem] potentem *Ed Px Va*; penitus *Vh*. | metuat] timet *Vh*; formidet *Va*.

I prosa iv

Ed Gc Ka (Lh) Mf Px To Va Vh | quia semper animus meus liber fuit *Pq* | Si ius suum custodit, neminem timet. *Ka Mh Na To*.

610 **QUOD:** quia *Pg* | quae res *Pt* | quam rem *Vf* | hoc *Ct Ec Ed Gc Pm* | in eo *Vh* | quod inde fuit *Pk* | inde *Pd* | inde fuit *Af Kc Mj Ta* | inde fuit mihi *Fb Pt*.

CONSCIENTIAE: meae *Ap Ck Ct Er Fb Ge Go Lh Oa Pb Pg Pk Pn Pp Ps Pt Vd* | non timui pro libertate publica potentes offendere *Vd*.

615 **LIBERTAS:** nobilitas *Ap Cg Ck Ct Ge Lh Oa Pb Pn Vc* | sanitas *Pt* | semitas *Er* | securitas, ueritas *Ec Ed Gc Pm* | arbitrium *Lh* | habet conscientia *Pd* | nobilitas uel liberum arbitrium *Fb Mo* | libera conscientia, quia nullis tenetur malis nec permittitur ira *Lh*.